

**Amenajarea teritoriului aferent
gradinitei de copii din s.
Drepcauti, r-l Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 427 883 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pereului				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	150,630	41,914 41,914	6 313,534 6 313,534
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	150,630	37,080 34,930	5 585,333 5 261,472
3	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t	22,590	129,238 129,238	2 919,482 2 919,482
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km y=1.5	t	22,590	20,522 0,000	463,600 0,000
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,300	693,416 115,266	2 288,272 380,377
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	110,000	230,855 81,501	25 394,050 8 965,110
7	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h=20 cm	m3	30,130	508,502 146,699	15 321,176 4 420,032

1	2	3	4	5	6	7
8	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	150,630	229,071 79,172	34 504,993 11 925,693
9	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	30,000	160,804 34,929	4 824,120 1 047,870
		Total Amenajarea pereului Inclusiv salariu				97 614,560 41 233,570
		2. Praguri				
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,360	93,214 90,814	5 067,096 4 936,632
11	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,750	458,063 398,191	343,547 298,643
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	54,360	28,746 13,971	1 562,628 759,473
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,400	220,781 139,716	529,875 335,318
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	20,630	23,003 3,493	474,558 72,070
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,750	2 940,597 448,333	2 205,448 336,250
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	54,360	780,141 448,838	42 408,438 24 398,838
17	CK26B	Montarea profilului de colt	m	90,000	70,172 46,572	6 315,480 4 191,480
18	CK35A	Dibluri din metal fixate in beton simplu (pentru fixarea profilurilor de colt)	buc	180,000	18,665 17,465	3 359,610 3 143,610

1	2	3	4	5	6	7
		Total Praguri Inclusiv salariu				62 266,680 38 472,314
		3. Trotuare spre foisoare				
19	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2	54,530	82,665 82,665	4 507,704 4 507,704
20	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	54,530	37,077 34,927	2 021,808 1 904,562
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	6,030	89,649 89,649	540,584 540,584
22	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t	25,400	129,237 129,237	3 282,627 3 282,627
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km y=1.5	t	25,400	20,526 0,000	521,360 0,000
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16 la bordure	m3	5,460	693,405 115,257	3 785,992 629,304
25	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	182,000	230,855 81,501	42 015,610 14 833,182
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16	m3	11,480	693,430 115,264	7 960,576 1 323,227
27	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	114,830	229,072 79,172	26 304,315 9 091,320
		Total Trotuare spre foisoare Inclusiv salariu				90 940,576 36 112,510

		Total	lei	250 821
		CASM	24,00 %	27 796
		Cheltuieli de transport	10,00 %	12 642
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %	2 528
		TOTAL	100,00 +	293 787
		Cheltuieli de regie	14,50 %	42 599

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL	100,00 +			336 386
		Beneficiu de deviz	6,00 %			20 183
		TOTAL	100,00 +			356 569
		TVA	20,00 %			71 314
						427 883
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				115 818

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului aferent
gradinitei de copii din s.
Drepcauti, r-l Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 427 883 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,163	116,43	484,698
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,516	116,43	60,078
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,000	116,43	1 047,870
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,400	116,43	279,432
5.	7129020012800	Pavator	h-om	419,054	116,43	48 790,458
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	51,974	116,43	6 051,333
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,523	116,43	759,473
8.	7422010060100	Timplar	h-om	55,800	116,43	6 496,794
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,372	116,43	9 707,001
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,643	116,43	12 300,015
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,744	116,43	5 442,404
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	209,558	116,43	24 398,838
		Total manopera				115 818

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	23,276	330,00	7 681,080
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	9,052	360,00	3 258,720
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	44,384	265,00	11 761,760
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	37,663	285,00	10 733,955
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,002	6 200,00	12,400
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	6 200,00	12,400
7.	2010237318750	Distantieri	buc	6,189	0,07	0,433
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,312	385,00	120,120
9.	2320187315789	Decofrol	kg	0,288	40,00	11,520
10.	24302261000001	Fuga	kg	10,872	59,00	641,448
11.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	22,559	35,00	789,565
12.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	315,288	11,00	3 468,168
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 905,500	3,20	12 497,600
14.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	8,154	47,00	383,238
15.	2661112800600	Placi din beton	m2	278,733	115,00	32 054,295

16.	2663102100000	Beton	m3	0,780	2 200,00	1 716,000
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,600	0,00	0,000
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,380	0,00	0,000
19.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	293,460	75,00	22 009,500
20.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	30,210	125,00	3 776,250
21.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	55,447	220,00	12 198,340
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,103	19,00	1,957
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,120	19,00	2,280
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,206	19,00	3,914
25.	27431235490260	Profil de colt	m	90,000	21,00	1 890,000
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	20,836	19,00	395,884
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,060	40,00	2,400
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,720	0,80	0,576
29.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	360,000	0,60	216,000
30.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,720	0,40	0,288
31.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,012	0,40	0,005
32.	2874136313300	Diblu din metal	buc	180,000	1,20	216,000
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,072	19,00	1,368
34.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,087	40,00	43,480
35.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,013	23,00	69,299
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,910	23,00	89,930
37.	4100126202818	Apa	m3	15,273	23,00	351,279
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,718	5,00	13,590
		Total materiale de construcții				126 425

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,501	385,00	3 272,885
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,251	165,00	701,415
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,217	165,00	35,805
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,069	25,00	51,725
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,924	25,00	273,100
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,012	25,00	0,300
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,900	20,00	18,000
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,450	65,00	29,250
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	18,645	65,00	1 211,925
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,217	25,00	5,425
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	11,680	125,00	1 460,000
12.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	5,840	47,00	274,480
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,506	65,00	97,890
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,391	20,00	7,820
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,236	650,00	153,400
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,296	760,00	984,960
		Total utilaje de construcții				8 578

Total	lei	250 821
CASM	24,00 %	27 796
Cheltuieli de transport	10,00 %	12 642
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	2 528
TOTAL	100,00 +	293 787
Cheltuieli de regie	14,50 %	42 599
TOTAL	100,00 +	336 386
Beneficiu de deviz	6,00 %	20 183

TOTAL	100,00 +	356 569
TVA	20,00 %	71 314
Total deviz:		427 883

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului aferent
gradinitei de copii din s. Drepcauti, r-l Briceni****Investitor Primaria Drepcauti, r-l Briceni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pereului				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			41,914
						41,914
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	116,43	20,957
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	116,43	20,957
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			37,080
						34,930
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	116,43	17,465
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	116,43	17,465
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,00	1,150
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,000
3	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t			129,238
						129,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	116,43	129,238
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km y=1.5	t			20,522
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	760,00	20,522
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			693,416
						115,266
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,266
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,300
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,650
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	385,00	161,700
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			230,855
						81,501
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	116,43	72,187
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,314
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,000
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	75,00	75,375
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	265,00	13,780
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	3,20	42,800
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	360,00	11,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	23,00	0,299
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	125,00	5,000
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	47,00	0,940
7	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h=20 cm	m3			508,502
						146,699
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	116,43	125,743
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	116,43	20,956
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	285,00	356,255
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,00	2,300
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10	h-ut	0,0500	65,00	3,249

1	2	3	4	5	6	7
		CP				
8	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			229,071 79,172
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,858
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,314
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	115,00	120,750
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	265,00	29,149
9	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			160,804 34,929
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	116,43	34,929
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	125,00	125,875
		2. Praguri				
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			93,214 90,814
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	116,43	45,407
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	116,43	45,407
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,00	1,150
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,250
11	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			458,063 398,191
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	116,43	244,503
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	116,43	153,688
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,00	1,165
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	165,00	47,740
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,233
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,733
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,746 13,971
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	116,43	13,971
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			220,781 139,716
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	116,43	23,286
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	116,43	116,430
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,002
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,240
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,00	0,570
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,00	0,950
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	40,00	1,000
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	385,00	50,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 200,00	5,167
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 200,00	5,167
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,800
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	650,00	13,000
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			23,003 3,493
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	116,43	2,912
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	116,43	0,581
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,00	19,190
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,095
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,00	0,190
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,07	0,021
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,015
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			2 940,597 448,333
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	116,43	401,761

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	116,43	46,572
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 200,00	2 288,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,00	2,331
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,933
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			780,141 448,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	116,43	448,838
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	220,00	224,399
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	11,00	63,800
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	47,00	7,050
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	59,00	11,800
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	40,00	0,800
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	23,00	0,115
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	65,00	22,294
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,900
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	20,00	0,144
17	CK26B	Montarea profilului de colt	m			70,172 46,572
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	116,43	37,258
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,314
	27431235490260	Profil de colt	m	1,0000	21,00	21,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
18	CK35A	Dibluri din metal fixate in beton simplu (pentru fixarea profilurilor de colt)	buc			18,665 17,465
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	116,43	17,465
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,20	1,200
		3. Trotuare spre foisoare				
19	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2			82,665 82,665
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	116,43	40,749
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	116,43	41,915
20	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			37,077 34,927
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	116,43	17,463
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	116,43	17,463
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,00	1,150
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,000
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			89,649 89,649
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	116,43	89,649
22	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t			129,237 129,237
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	116,43	129,237
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km y=1.5	t			20,526 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	760,00	20,526
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16 la bordure	m3			693,405 115,257
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,257
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,300
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,662
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	385,00	161,686
25	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o	m			230,855

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar				81,501
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	116,43	72,187
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,314
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,000
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	75,00	75,375
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	265,00	13,780
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	3,20	42,800
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	360,00	11,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	23,00	0,299
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	125,00	5,000
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	47,00	0,940
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16	m3			693,430
						115,264
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,264
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,300
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,653
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	385,00	161,713
27	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			229,072
						79,172
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,858
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,314
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	115,00	120,751
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	265,00	29,149

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.